[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO:  Marcela Pinheiro Studart

EMENTA: Reconhece a equivalência de estudos realizados pela aluna Marcela Pinheiro Studart, em Maryland – Estados Unidos.

RELATOR:  Jorgelito Cals de Oliveira

SPU N.º  01014808-6

PARECER  N.º  0182/2001
APROVADO EM: 28.03.2001

I – RELATÓRIO

Através do processo  Nº 01014808-6 , Marcela Pinheiro  Studart, solicita equivalência de seus estudos feito na Walter Johnson  High School, da cidade  de Bethesda, estado de Maryland dos Estados Unidos da América do Norte.  Anexa o Diploma de que concluiu  de maneira satisfatória  o progama de estudos de acordo com os requisitos do Conselho Estadual de Educação, devidamente traduzido para a língua portuguesa e autenticação pela embaixada do Brasil, em Washington. Cursou o ensino fundamental, respectivamente, em Goiânia a 1ª série; em Brasília, a 2ª; 3ª; 4ª; 5ª a 6ª e a 7ª em Fortaleza e a 8ª no Rio de Janeiro. Transferiu–se para a escola americana acima referida, onde estudou, desde novembro de 1998 de junho do      ano 2000.

II -  FUNDAMENTAÇÃO  LEGAL E VOTO DO RELATOR

Estando cumpridas as exigências legais para reconhecimento de equivalência aos estudos brasileiros os realizados em escola estrangeira e, sendo a requerente portadora de Diploma de High School, somos de parecer  que havendo concluído o ensino médio, pode continuar seus estudos em nível superior.

                  É o parecer.

Cont. Par. Nº 182/2001

III - CONCLUSÃO DA CÂMARA

                  Processo aprovado pela Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 28 de março de 2001.

Jorgelito Cals de Oliveira

PARECER
N.º     0182/2001

Relator e Presidente da Câmara

 SPU

N.º   01014808-6

APROVADO EM:   27.03.2001

                                                                                     ________________________

                                                                                        Marcondes Rosa de Sousa

                                                                                               Presidente do CEC

____________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima -  60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
2/2
Digitadora:  Neto

Revisor:       JAA e Regina

[image: image2.png]

_995350845.doc
[image: image1.png]